Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
COORDENADORIA DE EXTENSAOCOORDENADORIA DE EXTENSAO

Edital Nº 006/2023-CEX/SLT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CURSOS DE EXTENSÃO LIBRAS Básico - 1° SEMESTRE 2023PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CURSOS DE EXTENSÃO LIBRAS Básico - 1° SEMESTRE 2023

Câmpus Salto

A Diretora Geral em exercício do Câmpus Salto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com sede na Avenida
dos Três Poderes, Central Park, Salto/SP, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 03 de abril a 09 de abril de 2023 , as
inscrições do Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento de vagas para o curso de extensão gratuito que será oferecido pelo IFSP -
Câmpus Salto de abril a julho de 2023.

1. DO CURSOS, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITO E DURAÇÃO1. DO CURSOS, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITO E DURAÇÃO
1.1 Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos, estão descritos no quadro 1.1.

Quadro 1.1: Quadro 1.1: Cursos, pré-requisitos e vagasCursos, pré-requisitos e vagas

CursoCurso
Público alvo ePúblico alvo e
Pré-requisitosPré-requisitos

VagasVagas
AmplaAmpla

ConcorrênciaConcorrência

ReservaReserva
de Vagasde Vagas

25%25%
candidatoscandidatos

(as)(as)
negros(as)negros(as)

ReservaReserva
de Vagasde Vagas

5%5%
candidatos (as)candidatos (as)

comcom
deficiênciadeficiência

TotalTotal
dede

VagasVagas

11
 LIBRAS Básico

Comunidade em
geral.

Ensino
Fundamental II

Completo.

Informações
complementares

no ANEXO I.

15 5 2 2222

1.2 Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas a candidatos com deficiência (declarar a condição no ato da inscrição).

1.3 Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas a candidatos negros, ou pardos e ou indígenas (declarar a condição no ato da

inscrição).

1.4 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros, pardos e ou indígenas, aqueles que se auto declararem no ato da

inscrição on-line, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

1.5 A lista de espera será formada pelo quantitativo de 50% do número de vagas. O IFSP SALTO se reserva ao direito de encerrar as

inscrições antes do prazo, caso seja preenchida o número de vagas, respeitando-se o item 1.1.

1.6 Os cursos que serão oferecidos contam com carga horária, previsão de início, dia e horário das aulas e local da oferta conforme

indicado no quadro 1.6.

Quadro 1.6: Quadro 1.6: Cursos, modalidade, carga horária e encontrosCursos, modalidade, carga horária e encontros

CursoCurso ModalidadeModalidade
CargaCarga

horáriahorária
Início do curso eInício do curso e

duraçãoduração
(previsão)(previsão)

AulasAulas
(dia e(dia e

horário)horário)

LocalLocal

11
 LIBRAS
Básico

Presencial 40 horas

Início 12/04/2023

Término 05/07/2023

(3h/sem)

Quarta-feira
19:00 às

22:00

IFSP Câmpus Salto

Bloco D Sala 117

1.7 Os cursos ofertados seguirão o calendário do câmpus no que diz respeito aos períodos de férias e recesso.

1.8 Para os Cursos de Extensão na modalidade presencial ou semipresencial, c aso não haja o preenchimento de, pelo menos, setenta por

cento (70%) das vagas previstas para cada curso, o Câmpus Salto do IFSP se reserva o direito de decidir sobre a sua oferta.

1.8.1 Os Cursos de Extensão na modalidade EAD ou Remoto, com número de inscritos inferior a 70% do número das vagas ofertadas,
poderão ser ofertados mediante manifestação do ministrante.
1.9 O cronograma de aulas do curso será determinado pelo (a) docente responsável, respeitando o período de oferta indicado no item 1.6

e levando em consideração os períodos de férias, como apontado no item 1.7.

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que atenderem aos pré-requisitos estabelecidos no quadro 1.1 deste Edital.

2.2 Não haverá cobrança de qualquer tipo de taxa de inscrição ou permanência para os cursos.

2.3 As inscrições serão realizadas exclusivamente de modo on-line pelo sistema de inscrição (https://sistemas2.slt.ifsp.edu.br/fic/)(https://sistemas2.slt.ifsp.edu.br/fic/),

orientações disponíveis no ANEXO II ANEXO II, a partir das 0h00min do dia 03/04/2023 até 23h59 do dia 09/04/2023.0h00min do dia 03/04/2023 até 23h59 do dia 09/04/2023.

2.4 É recomendado o envio dos documentos, em formato digital, por meio do sistema de inscrição, conforme lista a seguir:

I. Carteira de identidade ou documento oficial com foto (CNH);

II. CPF;

III. Comprovante de endereço recente;

IV. Comprovante de escolaridade – (se estudante, anexar declaração de matrícula regular e/ou algum diploma);

V. Atestado médico e/ou Autodeclaração Étnica (ANEXO IIIANEXO III) no caso de candidatos que queiram concorrer à(s) vaga(s) reservadas(s);

VI. Outros documentos comprobatórios – a depender dos pré-requisitos definidos (por exemplo: certificados de cursos).

2.5 A documentação necessária para efe var a inscrição e matrícula deverá ser apresentada no sistema on-line, sendo que a não

apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da vaga e ao não aceite da pré-matrícula.

2.6 O sistema receberá apenas as inscrições dentro do quan ta vo de vagas acrescidos 50% para a lista de espera. Quando alcançado

este número, o sistema não receberá mais inscrições. Poderá ser aberto um segundo período de inscrições caso uma quan dade menor

que 70% das inscrições sejam deferidas.

2.7 Os candidatos com deficiência deverão, obrigatoriamente, comprovar sua condição mediante a apresentação de atestado médico

recente, emi do por profissional da área, no ato da inscrição on-line, de acordo com a orientação do site, respeitando os pré-requisitos

do item 1.1.

2.8 Os candidatos a vagas reservadas para cor e raça deverão, obrigatoriamente, apresentar a Autodeclaração (ANEXO IIIANEXO III), no ato da

inscrição on-line, de acordo com a orientação do site, respeitando os pré-requisitos do item 1.1.

2.9 Serão indeferidas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

2.10 O IFSP - Câmpus Salto não se responsabiliza por qualquer problema de ordem técnica, como internet, queda do sistema ou outros

durante o período de inscrição.

3. DA SELEÇÃO E MATRÍCULA3. DA SELEÇÃO E MATRÍCULA
3.1 A seleção dos candidatos ocorrerá por Ordem de Inscrição que classificará, automa camente, os primeiros inscritos que atenderem

aos requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste Edital.

3.2 A seleção dos candidatos obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos Ampla Concorrência e Reserva de Vagas,

conforme definido no Item 1.1 deste Edital.

3.3 No caso da falta de candidatos para ocupar uma vaga reservada, serão convocados os candidatos classificados dentro do número de

vagas para ampla concorrência.

3.4 Os candidatos cadastrados na lista de espera poderão ser chamados em caso de desistências decorridas em até vinte e cinco por

cento (25%) da carga horária do curso.

3.5 Serão aplicados os mesmos critérios de reserva de vagas à lista de espera.

4. DO RESULTADO4. DO RESULTADO

4.1 A relação dos candidatos contemplados e matriculados, bem como da lista de espera, será amplamente divulgada pelo IFSP Câmpus

Salto, no endereço eletrônico http://slt.ifsp.edu.brhttp://slt.ifsp.edu.br a partir do dia 10/04/202310/04/2023.

4.2 A divulgação do resultado indicará os candidatos (as) classificados (as) dentro do número de vagas para a ampla concorrência e os

candidatos (as) que concorreram às vagas reservadas, bem como a lista de espera.

5. DO INÍCIO DO CURSO5. DO INÍCIO DO CURSO

5.1 O início do curso está previsto para o dia 12 de abril de 202312 de abril de 2023, data que poderá ser alterada mediante ampla comunicação prévia.

6. DA CERTIFICAÇÃO6. DA CERTIFICAÇÃO

6.1 Somente terá direito ao cer ficado o aluno que ob ver o mínimo de setenta e cinco por cento (75%) de frequência no curso e

aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).
6.2 O aluno que não acompanhar o desenvolvimento do curso será reprovado automaticamente.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. O(a) candidato(a) inscrito(a) assume aceitação total das normas constantes neste Edital.

7.2 Caberá à Coordenadoria de Extensão do IFSP Câmpus Salto a responsabilidade de zelar pela lisura do processo seletivo.

7.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenadoria de Extensão do IFSP Câmpus Salto.

7.4 As a vidades presenciais somente poderão ser realizadas quando o Câmpus Salto es ver na Etapa que permite a realização de

atividades acadêmicas totalmente presenciais.

7.5 Na impossibilidade da realização das atividades presenciais, estas serão realizadas de modo remoto.

7.6 Em caso de dúvidas entrar em contato com a Coordenadoria de Extensão por e-mailpor e-mail (cex.salto@ifsp.edu.brcex.salto@ifsp.edu.br) ou presencialmente naou presencialmente na

Avenida dos Três Poderes, 375, Residencial Central Parque, SALTO / SP - Bloco A - Sala 100.Avenida dos Três Poderes, 375, Residencial Central Parque, SALTO / SP - Bloco A - Sala 100.

8. DO CALENDÁRIO8. DO CALENDÁRIO

ATIVIDADEATIVIDADE DATA/PERÍODODATA/PERÍODO

Período para inscrições 03/04/2023 a 09/04/2023

Divulgação da lista de matriculados(as) e lista de espera 10/04/2023

Data prevista para o início dos cursos 12/04/2023

Salto, 31 de março de 2023

Marília Martins De Almeida

Diretora Geral em Exercício

Ed Alencar Dias da Silva

Coordenador de Extensão

Assinado eletronicamente

______________________________________________________________________________

ANEXO IANEXO I

Resumo e cResumo e c onteúdo programático onteúdo programático dos cursosdos cursos

1-LIBRAS Básico1-LIBRAS Básico

DescriçãoDescrição
O curso Libras Básico é um curso com carga horária de 40 horas que tem como proposta difundir o conhecimento da Língua Brasileira de
Sinais – Libras.

O objetivo deste curso é desenvolver habilidades básicas de comunicação em Libras contextualizadas com as situações cotidianas e
profissionais por meio de temas que permitirão a compreensão e reelaboração de novos conceitos sobre a língua de sinais, surdez e
cultura surda.

Conteúdo programáticoConteúdo programático
- Apresentação da Libras.
- Parâmetros.
- Regionalismos.
- Alfabeto, números, dias da semana e meses do ano.
- Breve histórico da Educação de Surdos.
- Aspectos físicos e sociais da surdez.
- Metodologias de Ensino - Oralismo, Bilinguismo e Comunicação Total.
- Pronomes.
- Cumprimentos, cores, Expressões.
- Pessoas da Família, animais, alimentos e sentimentos.
- Tipos de sinais – simples e compostos.
- Advérbios.
- Verbos e diálogos.
- Introdução aos classificadores.

______________________________________________________________________________

ANEXO IIANEXO II

INSCRIÇÃO EM CURSOS FIC ONLINE – IFSP CÂMPUS SALTOINSCRIÇÃO EM CURSOS FIC ONLINE – IFSP CÂMPUS SALTO

Para preencher o formulário de inscrição é necessário ter um e-mail.Para preencher o formulário de inscrição é necessário ter um e-mail.

Ter os seguintes documentos digitalizados: RG, CPF, Comprovante de Endereço Recente e Comprovante de Escolaridade.Ter os seguintes documentos digitalizados: RG, CPF, Comprovante de Endereço Recente e Comprovante de Escolaridade.

1.0-Acesse: 1.0-Acesse: https://slt.ifsp.edu.br/fic/https://slt.ifsp.edu.br/fic/

Caso já tenha um cadastro no sistema, pular para o passo 4. Caso já tenha um cadastro no sistema, pular para o passo 4.
Não tem cadastro? Siga os próximos passos abaixo:Não tem cadastro? Siga os próximos passos abaixo:

2.0-Clicar no botão  2.0-Clicar no botão  Novo CadastroNovo Cadastro para abrir o formulário de cadastro de novo usuário. Preencha o formulário com os dados solicitados e para abrir o formulário de cadastro de novo usuário. Preencha o formulário com os dados solicitados e
clique em clique em PróximoPróximo..

OBSERVAÇÃO:  Cada campo do formulário apresenta uma dica para o auxílio do preenchimento correto dos campos.OBSERVAÇÃO:  Cada campo do formulário apresenta uma dica para o auxílio do preenchimento correto dos campos.

https://slt.ifsp.edu.br/fic/

2.1-A página seguinte do formulário deve ser preenchida com seu endereço. 2.1-A página seguinte do formulário deve ser preenchida com seu endereço.

Preencha o campo CEP apenas com números, sem pontos e traço, que o sistema buscará automaticamente os demais dados. Preencha o campo CEP apenas com números, sem pontos e traço, que o sistema buscará automaticamente os demais dados.

Preencha o campo Nº com o número da residência. Após tudo preenchido, clicar emPreencha o campo Nº com o número da residência. Após tudo preenchido, clicar em  Próximo Próximo..

2.2-A próxima página solicita o número de telefone ou celular, endereço de e-mail e senha para acesso ao sistema.2.2-A próxima página solicita o número de telefone ou celular, endereço de e-mail e senha para acesso ao sistema.

O nome de usuário é o endereço de e-mail. O nome de usuário é o endereço de e-mail.

!!! IMPORTANTE !!!!!! IMPORTANTE !!!

Anote o nome de usuário e a senha criados, para não perder o acesso futuro ao sistema.Anote o nome de usuário e a senha criados, para não perder o acesso futuro ao sistema.

Ao fim do preenchimento, clicar em Ao fim do preenchimento, clicar em PróximoPróximo..

A próxima página contém todos os dados que você preencheu anteriormente. Revise as informações, e caso estejam corretas, cliqueA próxima página contém todos os dados que você preencheu anteriormente. Revise as informações, e caso estejam corretas, clique
em em ENVIARENVIAR. .

Caso haja algum erro de preenchimento, o sistema voltará para a primeira página do formulário, cheque se na página existe algumaCaso haja algum erro de preenchimento, o sistema voltará para a primeira página do formulário, cheque se na página existe alguma
mensagem de erro, corrija e clique em mensagem de erro, corrija e clique em PróximoPróximo, até voltar na tela de conferência novamente e clique em  , até voltar na tela de conferência novamente e clique em  Enviar Enviar . .

2.3-Caso o cadastro tenha sido bem-sucedido, aparecerá outro formulário, chamado de Questionário Socioeconômico. 2.3-Caso o cadastro tenha sido bem-sucedido, aparecerá outro formulário, chamado de Questionário Socioeconômico.

Responda ao formulário para concluir o cadastro. Responda ao formulário para concluir o cadastro.

Após concluído o preenchimento do Após concluído o preenchimento do Questionário SocioeconômicoQuestionário Socioeconômico, aparecerá na tela "Sucesso" com a mensagem , aparecerá na tela "Sucesso" com a mensagem ""QuestionárioQuestionário
Socioeconômico preenchido com sucesso!".Socioeconômico preenchido com sucesso!".

Agora você pode fazer a sua inscrição para os Cursos de Extensão do IFSP Câmpus Salto.Agora você pode fazer a sua inscrição para os Cursos de Extensão do IFSP Câmpus Salto.

3.0-3.0-No menu superior clique na opção "Cursos" , é necessário estar logado no sistema.No menu superior clique na opção "Cursos" , é necessário estar logado no sistema.

Na lista de Cursos, procure o curso em que deseja se inscrever, e clique em “+ detalhes”Na lista de Cursos, procure o curso em que deseja se inscrever, e clique em “+ detalhes”

Serão exibidos os detalhes do curso. Responda as questões apresentadas, e clique em Serão exibidos os detalhes do curso. Responda as questões apresentadas, e clique em CONCLUIRCONCLUIR  INSCRIÇÃOINSCRIÇÃO..

Após a inscrição concluída, no menu superior, clique na opção "Inscrições", para verificar os cursos em que se inscreveu.Após a inscrição concluída, no menu superior, clique na opção "Inscrições", para verificar os cursos em que se inscreveu.

4.0-Agora é necessário enviar seus documentos para análise. No menu superior, clicar na opção " Documentos". No formulário, coloque4.0-Agora é necessário enviar seus documentos para análise. No menu superior, clicar na opção " Documentos". No formulário, coloque

os documentos necessários para a inscrição no curso. São aceitos imagens nos formatos jpg, png e também documento PDF. Após anexaros documentos necessários para a inscrição no curso. São aceitos imagens nos formatos jpg, png e também documento PDF. Após anexar

os documentos, clicar em os documentos, clicar em EnviarEnviar..

Os documentos enviados aparecerão com situação “Em análise”, essa situação não é alterada durante o processo seletivo.Os documentos enviados aparecerão com situação “Em análise”, essa situação não é alterada durante o processo seletivo.

______________________________________________________________________________

ANEXO IIIANEXO III

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO RACIALAUTODECLARAÇÃO ÉTNICO RACIAL

Declaro que sou negro (preto ou pardo), para o fim específico de atender a Lei nº 12.990/2014, bem como estou ciente de que se forDeclaro que sou negro (preto ou pardo), para o fim específico de atender a Lei nº 12.990/2014, bem como estou ciente de que se for
detectada falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive de eliminação deste processo, em qualquer fase, e dedetectada falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive de eliminação deste processo, em qualquer fase, e de
anulação de minha matrícula caso tenha sido matriculado após procedimento regular, em que sejam assegurados o contraditório e aanulação de minha matrícula caso tenha sido matriculado após procedimento regular, em que sejam assegurados o contraditório e a
ampla defesa.ampla defesa.

Salto, SP, ______ de ________________ de ______.Salto, SP, ______ de ________________ de ______.

__________________________________________________________________________________________

Assinatura do Candidato (a)Assinatura do Candidato (a)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ed Alencar Dias da SilvaEd Alencar Dias da Silva, COORDENADOR(A) - FG1 - CEX-SLTCOORDENADOR(A) - FG1 - CEX-SLT, em 31/03/2023 12:23:37.
Marilia Martins de AlmeidaMarilia Martins de Almeida, COORDENADOR(A) - FG2 - CDI-SLTCOORDENADOR(A) - FG2 - CDI-SLT, em 31/03/2023 13:10:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524638
cf902773ae

Av. dos Três Poderes, 375, Residencial Central Parque, SALTO / SP, CEP 13325-047

	Documento assinado eletronicamente por: